
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3203 – PÁGINAS: 04 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

ERRATA 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 
PORTARIA Nº 101/2023 –GP 
ERRATA EDITAL 
RESOLUÇÃO Nº 011/2023 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 

PUBLICAÇÃO NO DIARIO OFICIAL  EDIÇÃO Nº3196 – PAG 03 DIA 21 DE Setembro de 2023  

 

ONDE LÊ: 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 237/2023 – DL N° 043/2023 – SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATO Nº 237/2023- DL N° 043/2023 - Processo 

Administrativo Nº 4784/2023ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO -  043/2023CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA: 

MENESES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 41.994.791/0001-08 OBJETO:  Contratação de empresa especializada para Consultoria e Assessoria na execução da 

Lei Complementar 195/2002, intitulada Lei Paulo Gustavo no Município de Chapadinha/MA FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de Abril de 2021 

e suas posteriores alterações .VALOR TOTAL: R$ 33.500,00(trinta e três mil e quinhentos reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.122.0012.2020.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

  

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0012.2032.000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DE PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL 

  

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica...................... 

  

VIGÊNCIA: 12(doze) meses DATA DA ASSINATURA:  13 de Setembro  de 2023  Chapadinha (MA), 13 de Setembro  de 2023 EZEQUIAS Douglas dos Santos Silva Sec. 

Municipal de Assistência Social. 

LEIA- SE: 

EXTRATO DE CONTRATO N° 237/2023 – DL N° 043/2023 – SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO CONTRATO Nº 237/2023- DL N° 043/2023 - Processo 

Administrativo Nº 4784/2023 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO -  043/2023 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO CONTRATADA: 

MENESES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 41.994.791/0001-08 OBJETO: Contratação de empresa especializada para Consultoria e Assessoria na execução da 

Lei Complementar 195/2002, intitulada Lei Paulo Gustavo no Município de Chapadinha/MA FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133 de Abril de 2021 

e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 33.500,00(trinta e três mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.07.00                                 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

04.122.0002.2009.0000   MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

  

33.90.39.00                 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica....................................... 

VIGÊNCIA: 12(doze) meses DATA DA ASSINATURA:  13 de Setembro  de 2023   Chapadinha (MA), 13 de Setembro  de 2023 Vania Duarte Mota Souza Sec. Adjunta 

de Administração 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 

PROC. ADM. Nº 4230/2023 

 

Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Educação, Município de Chapadinha/MA, através da Prefeitura Municipal de Chapadinha torna público para 

conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório do Pregão Eletrônico nº 025/2023, que teve como objetivo a seleção 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3203 – PÁGINAS: 04 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

das melhores propostas para Registro de Preços para eventual contratação de empresa para execução dos serviços de capacitação pedagógica, com Formação 

Continuada de Professores e Profissionais da Educação da Rede Municipal de Ensino do Município de Chapadinha/MA. Foi em toda sua tramitação atendida a 

legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo no valor total de R$ 685.000,00 (seiscentos e oitenta e cinco mil reais) 

em nome da empresa: INSTITUTO DE ENSINO VALE MUNIM LTDA, CNPJ. Nº o 33.149.464/0001- 13. 

Nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto.  

 

Chapadinha/MA, 02 de Outubro de 2023. 

 

Nara da Silva Macedo 

Secretária Municipal de Educação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 

PORTARIA Nº 101/2023 –GP 

 

MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR EDUARDO BALLUZ NETO, portador do C.P.F. 067.886.973-10, para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal do Meio Ambiente, na Prefeitura 

Municipal de Chapadinha-MA. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha, 02/10/2023. 

 

 

Maria Ducilene Pontes Cordeiro 

Prefeita Municipal de Chapadinha 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 

ERRATA EDITAL (PUBLICADO DIÁRIO DO DIA NO DIA 29/09/2023 – EDIÇÃO 3202) 

A Prefeitura Municipal de Chapadinha através da Secretaria Municipal de Cultura, situada na Av. Presidente Vargas, 310, Centro, Chapadinha, no Estado do 

Maranhão, torna público para conhecimento, a presente ERRATA ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 – EDITAL FOMENTO A DEMAIS ÁREAS 

CULTURAIS DE CHAPADINHA, referente a execução da lei complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo).  

 

ONDE LÊ-SE:  

8. QUADRO DE VAGAS  

 

 

Item  

 

Categoria 

 

Vagas ampla 

concorrência 

 

Vagas proponentes 

autodeclarados  

negros 

 

Vagas proponentes 

autodeclarados  

indígenas 

 

Total de 

vagas 

 

 

Valor por vaga 

 

8.1 

Artes plásticas  03 01 01 05 R$ 1.300,00 

 

8.2 

Artesanato  01 04 02 20 R$ 1.300,00 

 

8.3 

Fotografia artística 

cultural  

01 01 01 03 R$ 1.300,00 

 

8.4 

Dança – professor 

individual 

01 01 01 03 R$ 1.300,00 

8.5 Músicos individuais  15 05 02 20 R$ 1.300,00 

 Grupos musical – 04 02 02 06 R$ 2.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3203 – PÁGINAS: 04 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 

8.6 Radiola de Reggae  

 

 

8.7 

Festejos tradicionais 

religiões de matriz 

africana  

02 01 01 04 R$ 4.712,00 

 

8.8 

Grupos musicais – 

Bandas  

10 03 01 14 R$ 4.500,00 

8.9 Projetos culturais 04 02 01 07 R$ 5.000,00 

 

LEIA-SE  

 

8. QUADRO DE VAGAS  

 

 

Item  

 

Categoria 

 

Vagas ampla 

concorrência 

 

Vagas proponentes 

autodeclarados  

negros 

 

Vagas proponentes 

autodeclarados  

indígenas 

 

Total de 

vagas 

 

 

Valor por vaga 

 

8.1 

Artes plásticas  03 01 01 05 R$ 1.300,00 

 

8.2 

Artesanato  14 04 02 20 R$ 1.300,00 

 

8.3 

Fotografia artística 

cultural  

01 01 01 03 R$ 1.300,00 

 

8.4 

Dança – professor 

individual 

01 01 01 03 R$ 1.300,00 

8.5 Músicos individuais  13 05 02 20 R$ 1.300,00 

 

8.6 

Grupos musical – 

Radiola de Reggae  

04 01 01 06 R$ 2.000,00 

 

 

8.7 

Festejos tradicionais 

religiões de matriz 

africana  

02 01 01 04 R$ 4.712,00 

 

8.8 

Grupos musicais – 

Bandas  

10 03 01 14 R$ 4.500,00 

8.9 Projetos culturais 04 02 01 07 R$ 5.000,00 

 

Chapadinha-Ma, 02 de outubro de 2023 

 

Elexsandra da Cruz Lima  

Secretária Municipal de Cultura 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 

RESOLUÇÃO Nº 011/2023  

Dispõe sobre o resultado da eleição para escolha de membros do Conselho Tutelar de Chapadinha – MA e dá outras providências. 

 

Considerando o disposto no art. 139 da Lei nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente); Considerando a Resolução 231/2022 do CONANDA; 

Considerando a Lei Municipal nº 1.214/2015;  

Considerando a Resolução nº 002, de 03 de março de 2023, que traça as atribuições da Comissão Especial;  

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicar o resultado da eleição dos membros do Conselho Tutelar do município de Chapadinha – MA, realizada no dia 01 de outubro de 2023. 

Classificação Titulares Nome do Candidato  Quantidade de Votos 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3203 – PÁGINAS: 04 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 4 

1° Ana Lúcia de Jesus Nascimento 729 

2° Francisca das Chagas Cardoso da Silva 673 

3° Levi Souza Costa 617 

4º Valéria Patrício Barreto 587 

5° Flávio do Nascimento Araújo 558 

Suplentes Nome do Candidato Quantidade de Votos 

6º Rejane Lima Rodrigues 542 

7º Neylla Maria da Cruz dos Santos  480 

8º Ires Resende Mendes Santos 469 

9º Marcio André Silva Santos 447 

10º Aldyane dos Santos Costa 429 

11º Cleudimar da Silva Martins 392 

12º Earle Yuri Rodrigues Pimenta  371 

13º Fabiana Leal de Oliveira 332 

14º Maria Aparecida Portela Pereira 326 

15º Viviane Nascimento Pacheco 174 

16º Pedro de Moraes 172 

17º Michel Ângelo de Carvalho e Oliveira 134 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Chapadinha-MA, 02 de outubro de 2023. 

 

Marinalva Marques Muniz Rocha 

Presidente da Comissão Especial 

 
 


		2023-10-02T19:59:00-0300
	MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO:23720565300


		2023-10-02T20:00:23-0300
	Chapadinha
	Prefeitura Municipal de Chapadinha
	DIÁRIO OFICIAL




